

# FOCUS AREA

#### 10. THE PHILOSOPHY OF THE CONSTITUTION

## **Criticisms against the Indian Constitution**

1. Unwieldly - The Constitution of India is the largest Constitution in the world. Some people point it as a flaw.

Its a baseless argument. in countries with smaller India are included in reason for the large size

There are more than one legal documents constitutions But all the major laws in the Constitution. This is the main of the Constitution.

2. Unrepresentative - Most of the members of the Constituent Assembly were from the upper castes upper classes. There were also allegations that representatives of the common people were not included in the Assembly.

Its not correct. Members raised matters not based on their individual social concerns but based the interest of different sections of society.

3. Alien document — The final criticism is that the Indian constitution is an imported document. The allegation is that the Constitution of India is made up of ideas borrowed from western constitutions. Its not a true argument. The Constituent Assembly borrowed only good ideas from the western Constitutions. These ideas were adapted to suit the Indian conditions.

#### **Limitations of Indian Constitution.**

- 1. The Constitution of India has a centralised idea of unity.
- 2. The Constitution does not cover important matters like gender justice within the family.
- 3. Some of the prominent social and economic rights are not included in the list of Fundamental Rights.



# <u>10. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ തത്വശാസ്ത്രം</u>

#### ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയ്ക്കെതിരെയുള്ള വിമർശനങ്ങൾ

- 1. <u>തെക്കമില്ലായ്മ</u> ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയാണ് ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും വലിയ ഭരണഘടന. ഭരണഘടനയുടെ വല്പപ്പം ഒരു ന്യൂനതയായി ചിലർ ചൂണ്ടി കാണിക്കാറ്റണ്ട്.
- ചെറിയ ഭരണഘടനയുള്ള രാജ്യങ്ങളിൽ ഒന്നിലധികം നിയമപ്പസ്തകങ്ങൾ ഉണ്ടാകാറുണ്ട്. എന്നാൽ ഇന്ത്യയിൽ പ്രധാന നിയമങ്ങളെല്ലാം ഭരണഘടനയിൽ തന്നെ ഉൾപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു. ഇതാണ് ഭരണഘടനയുടെ വല്പപ്പം കൂട്ടുവാനുള്ള കാരണം.
- 2 . പ്രാധിനിത്യമില്ലായ്മ ഭരണഘടനാ നിർമാണസഭയിലെ അംഗങ്ങളെല്ലാവരും തന്നെ സമൂഹത്തിലെ ഉന്നതവിഭാഗത്തിൽ നിന്നുള്ളവരായിരുന്നു. സമൂഹത്തിലെ സാധാരണക്കാരുടെ പ്രതിനിധികൾ ഭരണഘടനാ നിർമാണസഭയിൽ അംഗങ്ങൾ അല്ലായെന്നുള്ള ആരോപണവും നിലനിന്നിരുന്നു.
- ഭരണഘടന നിർമാണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ചർച്ചകളിൽ അംഗങ്ങൾ അവതടെ വ്യക്തിതാല്പര്യങ്ങൾ മാറ്റി വെച്ചകൊണ്ട് സമൂഹത്തിലെ വിവിധ വിഭാഗങ്ങളുടെ താല്പര്യങ്ങളും അഭിലാഷങ്ങളുമാണ് സഭയിൽ അവതരിപ്പിച്ചത്.
- 3. ഇന്ത്യൻ സാഹചര്യങ്ങൾക്ക് ഇണങ്ങുന്നതല്ല പാശ്ചാത്യ ഭരണഘടനകളിൽ നിന്നും കടം കൊണ്ട ആശയങ്ങൾ അടങ്ങിയ ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനാ വൈദേശികം ആണെന്നുള്ള ആരോപണം നിലവിലുണ്ട്. എന്നാൽ പാശ്ചാത്യ ഭരണഘടനകളിലെ നല്ല ആശയങ്ങൾ മാത്രമാണ് ഭരണഘടനാ നിർമാണസഭ കടമെടുത്തത്. ഈ ആശയങ്ങൾക്ക് ഇന്ത്യൻ സാഹചര്യങ്ങൾക്ക് അനുതമായ മാറ്റങ്ങൾ വരുത്തുകയും ചെയ്തു.

### ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ പരിമിതികൾ.

- ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയ്ക്ക് ഐക്യത്തെക്കുറിച്ചുള്ള കേന്ദ്രീകൃത ആശയം ആണള്ളത്.
- 2 . സ്തീകൾ അന്ദഭവിക്കുന്ന ഗാർഹിക പീഡനം പോലുള്ള വിഷയങ്ങൾ ഭരണഘടനയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടില്ല.
- 3 . പ്രധാനപ്പെട്ട ചില സാമൂഹിക സാമ്പത്തിക അവകാശങ്ങൾ മൗലീകാവകാശങ്ങളുടെ പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടില്ല.

Prepared by Mathew Joseph (GHSS Kozhichal, Kannur)